ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

Số:      /2026/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

           Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Quy định mức nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa
bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi các

Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, số 71/2025/QH15,
số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15 và số 95/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền
của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của
các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 330/TTr-STC
ngày 13/01/2026;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định mức nộp tiền để Nhà
nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng
đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất

chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa khi chuyển từ
đất chuyên trồng lúa sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình
(trừ dự án sử dụng vốn đầu tư công hoặc vốn nhà nước ngoài đầu tư công theo
quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về xây dựng) theo quy định tại
khoản 6 mục I phần III Phụ lục I kèm theo Nghị định số 151/2025/NĐ-CP.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Người sử dụng đất được Nhà nước cho phép chuyển mục đích đất

chuyên trồng lúa sang mục đích phi nông nghiệp.
2. Cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan đến việc thu, nộp tiền để Nhà

nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng
đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Điều 3. Mức nộp tiền để nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng
lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa

2

Mức nộp
tiền =

Diện tích đất chuyên
trồng lúa phải

chuyển sang mục
đích phi nông nghiệp

x

Giá của loại đất trồng lúa
tính theo Bảng giá đất tại

thời điểm chuyển mục đích
sử dụng đất do Hội đồng
nhân dân tỉnh quyết định

x 50%

Điều 4. Hiệu lực thi hành
          1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng 02 năm 2026.

2. Các Quyết định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu
lực thi hành:

a) Quyết định số 111/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Ninh Bình quy định mức nộp tiền để nhà nước bổ sung diện tích đất
chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn
tỉnh Ninh Bình;

b) Quyết định số 91/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Hà Nam quy định mức nộp đối với người được nhà nước giao đất, cho
thuê đất sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa để Nhà
nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng
đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

c) Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Nam Định quy định mức nộp tiền đối với người được Nhà nước giao
đất, cho thuê đất sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa
để Nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả
sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành

thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức,
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục KTVB và TCTHPL - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP và các VP,
Ban TT; Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Công báo;
- Lưu:VT,VP5.
Ha 04/QĐ/2026

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2026-02-06T10:37:54+0700

		2026-02-06T12:16:43+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2026-02-06T13:55:40+0700

		2026-02-06T13:55:40+0700

		2026-02-06T13:55:40+0700

		2026-02-06T13:55:40+0700

		2026-02-07T14:48:58+0700

		2026-02-07T14:48:41+0700